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Modulace lokomoční aktivity a prostorového chování pomocí

antagonistů D1-like a D2-like receptorů

Anotace

Dopaminergní receptorový systém ovlivňuje lokomoční a prostorové chování.

Předkládaná práce shrnuje dosavadní poznatky o dopaminergní modulaci těchto

typů chování a ukazuje, jak se aplikace antagonistů D1-like receptorů (látky

SCH23390) a D2-like receptorů (sulpiridu) projeví na pohybové aktivitě a

prostorovém chování laboratorních potkanů.

Modulation of locomotor aktivity and spatial behavior by D1-like

and D2-like receptor antagonists

Annotation

Dopamine receptor system is thought to influence locomotor and spatial behavior.

The present study will summarize contemporary knowledge of such a modulation

and it will show how the administration of D1-like receptor antagonist SCH23390

and D2-like receptor antagonist sulpiride influences locomotor activity and spatial

behavior in rats.
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Abstrakt

Dopamin je jedním z neuropřenašečů savčího mozku, který hraje důležitou úlohou v

mnoha funkcích centrální nervové soustavy. Podílí se na řízení motorických funkcí, na procesech

motivace a odměny, a zároveň se účastní kognitivních funkcí. Porucha dopaminergního systému

hraje patrně roli v patofyziologii mnoha typů onemocnění mozku, např. schizofrenie,

extrapyramidových onemocnění a závislostních poruch.

Výzkum chování a zvláště prostorové orientace patří k obecně používaným metodickým

přístupům ke studiu projevů nervové soustavy a celého organismu a některé druhy prostorového

chování jsou mnoha autory pokládány za model vyšších nervových funkcí člověka.

V předkládané diplomové práci jsem se zaměřila na testování vlivu systémové blokády

dopaminových D1-like a D2-like receptorů pomocí specifických antagonistů na chování potkanů v

úloze aktivního allothetického vyhýbání se místu (AAPA) a při hledání skrytého cíle v Morrisově

vodním bludišti (MWM).

Antagonisté dopaminových receptorů (D1-like antagonista SCH23390 a D2-like

antagonista sulpirid) byly podávány před behaviorálním testováním, následně bylo analyzováno

chování zvířat ve zmíněných úlohách.

Výsledky ukázaly, že antagonisté dopaminových receptorů způsobily změny chování a

lokomoce, které se lišily podle typu úlohy a rovněž podle toho, zda se jednalo o D1-like nebo D2-

like antagonistu.

Látka SCH23390 v úloze AAPA zhoršila prostorovou orientaci v obou dávkách (0,02 a

0,05 mg/kg), zatímco v MWM vyšší dávka postihla procedurální aspekt úlohy a nižší nepostihla

ani procedurální, ani kognitivní funkce. Sulpirid v úloze AAPA způsobil snížení lokomoce a

zhoršení prostorové orientace, a to až v nejvyšší dávce, která rovněž poškozovala kognitivní

funkce v MWM. Žádná ze studovaných dávek sulpiridu nezpůsobila v MWM deficit

(sensorimotorický či motivační) v procedurálním aspektu úlohy.

Výsledky této diplomové práce naznačují, že oba dopaminové receptorové podsystémy se

podílejí na regulaci lokomoce a prostorového chování v obou těchto úlohách, přičemž v této

modulaci existují odlišnosti v závislosti na typu úlohy a na podtypu receptorů. Dosažené výsledky

mohou být východiskem pro další studium role dopaminového neuropřenašečového systému v

prostorové kognici za použití lokálních mikroaplikací příslušných receptorových ligandů do

vybraných mozkových struktur a okruhů.
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Seznam zkratek

AA arachidonová kyselina

AAPA aktivní allothetické vyhýbání se místu

AC adenylylcykláza

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-isoxazol-4-propionová kyselina

AP5 kompetitivní antagonista NMDA receptorů

CA cornu ammoni

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

DA dopamin

D-R dopaminový receptor

D1-D5 typy dopaminových receptorů

D1-like podskupina dopaminových receptorů

D2-like podskupina dopaminových receptorů

GABA γ-aminobutyrová kyselina

GTP guanosintrifosfát

LTP long-term potentiation, dlouhodobá potenciace

MK-801 dizocilpin

MWM Morrisovo vodní bludiště

NMDA N-methyl-D-aspartát

PFC prefrontální kortex

SCH23390 ((R)-(+)-7-chloro-8-hydroxy-3-methyl-1-phenyl-2,3,4,5-tetrahydro-

1H-3-benzazepine hydrochlorid)
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1. ÚVOD

Veškeré živočišné organismy s výjimkou přisedlých čelí ve svém životě

nutnosti orientovat se ve svém prostředí, ať už za účelem získání potravy, vyhnutí

se predátorům, apod. Proto není překvapující, že se schopnost orientovat se v

prostoru vyvinula jak u fylogeneticky pokročilejších, tak u relativně

„primitivních“ organismů. Nalézáme ji u mnoha živočichů, od členovců a hmyzu

(včely, pavouci) přes ryby, plazy, až po hlodavce a primáty včetně člověka. Není

zde jistě prostor popisovat mechanismy prostorové navigace u jednotlivých

živočišných řádů, následující text bude proto zaměřen na schopnost prostorové

kognice u hlodavců, především potkanů, kteří jsou hojně využíváni výzkumníky

zabývajícími se tímto typem chování, ať už jde o etology, neurofyziology,

farmakology nebo elektrofyziology. Schopnost orientovat se v prostoru je

považována za model lidských vyšších nervových funkcí. Někteří autoři dokonce

považují prostorovou orientaci za ekvivalent lidské deklarativní paměti.

Prostorové chování je možno třídit podle různých kritérií. Například podle povahy

cíle, vůči kterému se zvíře orientuje. Z tohoto hlediska lze rozeznat navigaci

i) k přímo perceptibilním cílům, např. viditelným a

ii) k cílům, které nejsou přímo viditelné a jejichž polohu je možné určit pouze

nepřímo. Navigace ke skrytým cílům vyžaduje komplexní kognitivní procesy s

určitou mírou abstrakce, která je možná u zvířat překvapující.

Edward C. Tolman (1948) publikoval výsledky svých experimentů, ve

kterých byli potkani trénováni dosáhnout přímou trajektorií místa, kde obrdželi

odměnu; při následující cestě byla do této trajektorie umístěna přepážka

zabraňující přímé cestě. Potkani při následující trajektorii použili tzv. „detour

behaviour” - překážce se vyhnuli a obešli ji, což vedlo Tolmana k závěru, že

potkani si selektivně vytvářejí kognitivní mapu. První zmínka o existenci

kognitivních map anebo informačních registrů obsahujících informace o

prostorovém rozvržení prostředí, o vzájemných prostorových vztazích mezi

různými orientačními body a vztazích mezi nimi a subjektem se však objevila už
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asi o 10 let dříve. Tolmanův koncept kognitivních map byl v rozporu s názorem

publikovaným v pracích Hulla, který razil názor, že učení se v bludišti je zajištěné

pouhým naučením se odpovídajících reakcí na dané podněty. Sekvence těchto

kroků typu podnět-odpověď pak podle Hulla vedla v bludišti zvíře až k cíli.

Pozdější pokusy testující obě hypotézy daly nakonec za pravdu Tolmanově

konceptu kognitivních map.

Obr. 1. Tolmanovo bludiště. Převzato z Tolman E. C. (1948), Cognitive maps in rats

and men, Psychol. Rew., 55: 189-208. Obrázek nalevo ukazuje jednoduché bludiště.

Potkan měl za úkol běžet z místa A do místa G, kde našel potravu. H značí světlo. Po

čtyřech nocích, každou noc se prováděly tři pokusy, ve kterých se potkan naučil bez

váhání projít cestu z A do G, bylo toto bludiště vyměněno za paprskovité (obrázek

napravo). Potkani byli opět položeni na centrální základnu, odkud měli jít na konec

každého z ramen, kde na ně čekala odměna. Optimálním řešením pro potkany bylo

navštívit všechna ramena a vyhnout se návratu do již navštíveného ramene.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. KOGNITIVNÍ MAPY

V první polovině minulého století byl Tolman prvním badatelem, který

navrhl teorii kognitivní mapy. Podstatou je předpoklad, že si zvíře vytváří v

mozku vnitřní reprezentaci okolního prostředí. Ta mu umožňuje vytyčit správný

směr na základě povědomí o vzájemných prostorových vztazích mezi okolními

objekty, svojí současnou pozicí, pozicí výchozího bodu a pozicí cíle, kterého má

dosáhnout, popřípadě se mu vyhýbat. Podstatným přínosem pro teorii kognitivní

mapy byl objev tzv. místových neuronů (place cells) v hipokampu. Tyto buňky


[…]


D2 receptorů nebyl zhoršen výkon u úloh testujících prostorovou pracovní paměť,

avšak byl postižen u úlohy sluchové s distrakcí. Jak se ukázalo, sulpirid

nepoškodil, ale spíše zlepšil výkon v úloze pokus-omyl. Tato studie podpořila

názor, že dopaminergní modulace preferenčně neovlivňuje zpracování prostorové

nežli neprostorové informace během procesu učení. Emoční rozpoznávání bylo po

aplikaci sulpiridu mírně postiženo. Tyto nálezy podle autorů naznačují, že vliv

dopaminové D2 receptorové modulace na prostorovou paměť je velmi závislý na

typu prostorové úlohy a zdůrazňují nutnost senzitivních testů ke studování

dopaminergní modulace prostorové a emoční paměti.

Jiná, dřívější práce Mehty a spolupracovníků (2004) ukázala, že podání

sulpiridu poškozuje výkon v úloze měřené jako zpožděné vybavení paměti

(delayed-response task). Jak výsledky ukazují, je třeba vliv sulpiridu vztahovat

spíše na konkrétní typ úlohy nežli na jeho vliv obecný.

Jiná studie provedená na potkanech (Scatton et al., 2001) neodhalila

poškození učení v Morrisově vodním bludišti u potkanů po systémové injekci

tiapridu, benzamidového derivátu s podobným mechanismem účinku jako

sulpirid.
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 Ve studii Chrobaka a Napiera (1992) nebylo prokázáno ovlivnění

procedurálních funkcí po aplikaci sulpiridu v testu radiálního bludiště. Totéž

ukázali též Bushnell a Levin (1993) při testování potkanů v úloze apetitivního

operantního chování.

Závěrem lze říci, že výsledky této diplomové práce se shodují s výsledky

jiných studií, které též ukázaly vliv blokády dopaminových D2 receptorů v

závislosti na typu použité úlohy. V této diplomové práci se ukázalo, že potkani po

aplikaci sulpiridu mají v úloze aktivního allothetického vyhýbání se místu

(AAPA) učení poškozeno až v nejvyšší dávce (100 mg/kg) antagonisty. Tato

dávka spolu s dávkou 60 mg/kg poškozuje i lokomoci. V úloze Morrisova

vodního bludiště (MWM) postihuje kognitivní funkce pouze nejvyšší dávka

antagonisty, tedy 100 mg/kg, a procedurální aspekt chování není postižen ani

jednou z dávek sulpiridu. Výsledky této diplomové práce také ukazují, že

ovlivnění motorických funkcí a prostorového chování pomocí antagonismu D1 i

D2 receptorů jsou kvantitativně i kvalitativně diferencované podle použitého typu

úlohy, ve které je toto chování sledováno. Je možné se domnívat, že za chování v

těchto úlohách (jak lokomočního tak prostorového) jsou zodpovědné odlišné,

nebo pouze částečně se překrývající neuronální obvody a mozkové struktury, což

má za následek, že jejich ovlivnění pomocí blokátorů mozkových receptorů se

rovněž liší. Podobné výsledky, kdy je v různých úlohách farmakologicky

ovlivněno chování různě, byly prokázány např. u non-kompetitivního antagonisty

NMDA podtypu glutamátových receptorů, látky MK-801 (Stuchlík et al., 2004;

Vales et al., 2006). Podrobný přehled rozdílů ve farmakologickém ovlivnění

chování v různých prostorových úlohách podává rovněž Myhrer (2003).
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7. ZÁVĚR

Tato diplomová práce si kladla za úkol studovat vliv systémové blokády

dopaminových D1-like a D2-like receptorů pomocí specifických antagonistů

těchto receptorů (SCH23390 a sulpiridu) na lokomoci a prostorovou orientaci v

úlohách aktivního allothetického vyhýbání se místu a Morrisově vodním bludišti.

Látky byly aplikovány před behaviorálním testováním.

Výsledky ukazují, že D1-like receptorová blokáda pomocí látky

SCH23390 způsobila deficit v prostorovém chování v úloze aktivního vyhýbání se

místu, a to v obou studovaných dávkách (0,02 mg/kg a 0,05 mg/kg). Nižší dávka

rovněž snížila lokomoci v této úloze. Oproti tomu v Morrisově vodním bludišti

způsobila procedurální (sensorimotorický či motivační) deficit vyšší dávka

SCH23390 (0,05 mg/kg), u nižší dávky nebyl prokázán vliv ani na procedurální

aspekt úlohy, ani vliv na kognitivní funkce. Antagonismus D2-like receptorů

pomocí sulpiridu (30 mg/kg, 60 mg/kg a 100 mg/kg) poškodil navigaci v úloze

aktivního allothetického vyhýbání se místu v nejvyšší dávce (100 mg/kg), které

předcházelo rovněž snížení lokomoční aktivity, přítomné již v dávce 60 mg/kg. V

Morrisově vodním bludišti nepoškodila žádná z dávek sulpiridu procedurální

aspekty učení, a u nejvyšší dávky (100 mg/kg) bylo pozorováno poškození

kognitivních funkcí. Tyto výsledky naznačují, že blokáda obou typů receptorů má

odlišný vliv na chování v obou použitých úlohách, a že ovlivnění procedurálních a

motorických aspektů od kognitivních funkcí je poměrně obtížné po systémové

aplikaci zmíněných antagonistů.

Výsledky předložené diplomové práce mohou být východiskem pro další

studie zkoumající roli dopaminového synaptického přenosu v chování a procesech

učení a paměti za použití lokálních mikroaplikací receptorově specifických

antagonistů a agonistů do vybraných mozkových struktur.

Výsledky rovněž naznačují, že v budoucích studiích popisujících

farmakologické ovlivnění paměťových funkcí nelze zobecňovat výsledky z dané

paměťové úlohy, aniž by byl prostudován vliv farmakologické manipulace i na

jiných prostorových úlohách.
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