# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Modulace lokomoční aktivity a prostorového chování pomocí antagonistů D1-like a D2-like receptorů

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Lenka Řeháková
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:**
**Studijní obor:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** doc. RNDr. Stanislav Vybíral CSc.
**Členové komise:** prof. RNDr. Jiří Pácha DrSc.
RNDr. Jitka Žurmanová Ph.D.
RNDr. Jiří Novotný DSc.

**Datum obhajoby:** 11.10.2011
**Průběh obhajoby:** Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Prospěl

---

doc. RNDr. Stanislav Vybíral CSc.